CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Daiana Santos – PCdoB/RS

REQUERIMENTO Nº        DE 2024

Requer  a  realização  de  Seminário  no  âmbito  da
Comissão  de  Direitos  Humanos,  Minorias  e
Igualdade  Racial,  para  exibição  do  filme  Ainda
Estou  Aqui  e  em  seguida  um  debate  com  os
presentes.

Senhoras e Senhores:

Nos termos do artigo 24, inciso XIII, combinado com o artigo 255, ambos do RICD,
requeiro a Vossa Excelência a realização de Seminário no âmbito da Comissão de Direitos Humanos,
Minorias e Igualdade Racial, para a exibição do filme Ainda Estou Aqui, seguida de um debate, com
representantes da sociedade civil e da produção do filme, aberto ao público.

JUSTIFICAÇÃO

A realização  de  um seminário  pela  Comissão  de  Direitos  Humanos,  Minorias  e
Igualdade Racial da Câmara dos Deputados, com a exibição do filme Ainda Estou Aqui seguida de
debate, justifica-se pela oportunidade de abrir um espaço de diálogo crítico sobre temas centrais à
realidade social,  cultural e histórica representados na obra. O filme aborda a história de Eunice
Paiva, que lutou pela verdade sobre o desaparecimento de seu marido durante a ditadura militar
brasileira,  contribuindo para  o resgate  da  memória  histórica  e  para  a  conscientização  sobre  os
direitos humanos no país.

Essa narrativa promove uma análise crítica sobre a importância  da proteção dos
direitos fundamentais e a necessidade de vigilância constante para evitar retrocessos. Além disso, ao
apresentar a busca por justiça diante de crimes cometidos pelo Estado, o filme incentiva discussões
sobre impunidade e os mecanismos necessários para garantir a responsabilização por violações de
direitos humanos.

A exibição do filme seguida de debate educa e sensibiliza os participantes sobre a
importância da defesa dos direitos humanos, promovendo uma cultura de respeito e valorização da
dignidade  humana.  Eventos  como  este,  reforçam  o  compromisso  da  Comissão  de  Direitos
Humanos, Minorias e Igualdade Racial com a promoção e proteção dos direitos humanos, além de
estimular a participação ativa da sociedade civil nos debates sobre o tema.

*C
D2

42
05

68
25

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Daiana Santos
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242056825800

RE
Q

 n
.2

27
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

11
/2

02
4

11
:4

7:
10

.0
03

 -
CD

H
M

IR

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Daiana Santos – PCdoB/RS

Portanto, o seminário não apenas homenageia a memória das vítimas de violações
de direitos humanos, mas também serve como plataforma para discussões essenciais sobre justiça,
memória e a construção de uma sociedade mais justa e igualitária.

Pelas  razões expostas,  solicito o apoio dos nobres  pares para a  aprovação deste
requerimento.

Sala da Comissão,    novembro de 2024.

Deputada Daiana Santos
PCdoB/RS

*C
D2

42
05

68
25

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Daiana Santos
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242056825800

RE
Q

 n
.2

27
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

11
/2

02
4

11
:4

7:
10

.0
03

 -
CD

H
M

IR